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Anotace:
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konfiguraci a praktické zkušenosti s desktopovým systémem PC-BSD.

Abstract:

This bachelor’s thesis gives an overview of the operating system BSD Unix. The theoretical
part of the work describes the history, the present and the basic information about the single
distributions of this system. It also describes characteristics of the BSD kernel and natively
used filesystem UFS which also compares with the Linux filesystem Ext4. The work also
comprises description of the BSD license and its comparison with the GNU GPL license. The
practical part of the thesis then describes the installation, configuration and practical
experience of the work with desktop PC-BSD system.
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Slovníček pojmů

Copyleft – druh licencí, které dovolují vytvoření odvozeného díla, ale vyžadují použití stejné
licence, jako u originálu

CPU (Central Processing Unit) – procesor, základní součást počítače vykonávající strojový
kód spuštěného programu

DHCP (Dynamic Host Configuration Protocol) – protokol zajišťující automatickou
konfiguraci síťových údajů počítačů připojených do sítě

DNS (Domain Name System) – hierarchický systém zajišťující překlad doménových jmen na
IP adresy

Embedded – vestavěný jednoúčelový systém optimalizovaný pro konkrétní aplikaci (např.
bankomat, pokladna, atd.)

Firewall – síťové zařízení/software sloužící k zabezpečení síťového provozu mezi sítěmi
s odlišnou úrovní zabezpečení

GNU GPL (GNU General Public License) – Open Source copyleftová licence pro svobodný
software

HDD (Hard Disk Drive) – pevný disk, součást počítače sloužící k trvalému uchování dat

IP adresa (Internet Protocol) – jednoznačný identifikátor síťového rozhraní v počítačové síti

KDE (K Desktop Enviroment) – desktopové prostředí pro unixové systémy

MAC adresa (Media Access Control) – fyzická adresa síťového zařízení sloužící jako jeho
jedinečný identifikátor

MBR (Master Boot Record) – hlavní spouštěcí záznam umístěný v prvním sektoru pevného
disku o velikosti 512 bytů

Open Source – open-source software, který je vydaný pod licencí schválenou organizací
Open Source Initiative

open-source – otevřený software, se kterým je dodáván i jeho zdrojový kód

OS – operační systém, základní programové vybavení počítače umožňující spouštění dalších
aplikací a komunikaci uživatele s hardwarem

Permisivní licence - necopyleftová licence mající minimální požadavky na šíření softwaru -
software vydaný pod takovou licencí může být použit jako součást programu distribuovaného
pod jinou licencí, včetně proprietární

Proprietární – software, ke kterému si autor zachovává plná autorská práva a neposkytuje
jeho zdrojové kódy, většinou se jedná o komerční software

RAM – operační paměť počítače, která dočasně uchovává zpracovávaná data a spuštěný
programový kód

shell – textové uživatelské rozhraní vytvářející příkazový řádek sloužící k interpretaci
zadávaných příkazů
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1 Úvod

V dnešní době patří již počítač k základní výbavě téměř každé domácnosti a jeho
neodmyslitelnou součástí je i operační systém. Stejně tak, jako docházelo k vývoji
počítačových zařízení, vývoj nemohl ustat ani na poli operačních systémů. Těch v dnešní
době existuje celá řada, avšak jedním, pro běžné uživatele méně známým, přesto však
kvalitním, je i systém s názvem BSD (Berkeley Software Distribution).

Operační systém BSD, vyvinutý Kalifornskou univerzitou v Berkeley, patří do
skupiny unixových systémů a na poli operačních systémů není rozhodně žádným nováčkem.
Jeho zrod se datuje k roku 1977, kdy přišla na svět jeho první verze. Tento systém byl
původně vyvinut pouze pro studijní účely, ale jeho obliba vedla k postupnému rozšiřování.
Jedním z hlavních důvodů byla jeho volná distribuce, což je dáno použitím vlastní BSD
licence, která patří k jedné z nejsvobodnějších licencí vůbec.

BSD systémy se postupně vyvíjely, a tak kromě původních, dnes již historických,
jednoduše nazývaných verzí (1BSD, 2BSD, 3BSD, 4BSD), přišly na svět i další potomci, jako
například 386BSD, NetBSD, FreeBSD, ze kterých dále vznikly systémy jako OpenBSD,
DragonFlyBSD, PC-BSD a další. Každá z těchto verzí BSD systému je distribuována zdarma
(převážně prostřednictvím ISO obrazu, nacházejícího se na webových stránkách jednotlivých
distribucí), což je značná výhoda pro uživatele. Uplatnění BSD systémů není jen na osobních
počítačích, ale díky své stabilitě a bezpečnosti jsou často používány i jako serverové a
databázové systémy.

Pro svou uživatelskou přívětivost zaměřenou na uživatele, začínající se systémy na
bázi UNIXu, danou použitím známého desktopového prostředí KDE, jsem pro praktickou část
této práce zvolil systém PC-BSD. Součástí práce je také i průzkum, zaznamenávající znalost
BSD systému mezi veřejností.

I pro toho, kdo o této rodině operačních systému uslyší poprvé, stojí určitě za zmínku
zajímavost, že BSD stojí i za rozšířením protokolu TCP/IP, bez kterého bychom si dnešní
internet, který používá téměř každý z nás, jen těžko představili.

Tuto práci jsem si zvolil proto, že určitě není na škodu rozšířit si obzory a seznámit se
i s další alternativou na poli operačních systémů, než jsou většinou uživatelů preferované
systémy firmy Microsoft. Pro mnoho lidí, kteří dosud neměli možnost tento systém poznat, se
může stát zajímavou volbou, nejen po finanční stránce.

Obsah samotné práce začíná 4. kapitolou, ve které je čtenář seznámen s bohatou
historií a vývojem, kterým BSD systém za dobu své existence prošel.

Kapitola 5 se zabývá popisem úzce související BSD licence, která provází tento
systém téměř od počátku a současně ji porovnává s licencí GNU GPL. Nechybí zde ani
přehled zobrazující podíl těchto licencí v rámci open-source softwaru.

Kapitola 6 se věnuje BSD jádru, které tvoří základ systému. V závěru pak uvádí
nejpodstatnější rozdíly v porovnání s jádrem Linuxu.
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Kapitola 7 popisuje stavbu souborového systému UFS a zároveň vlastnosti mnohými BSD
systémy podporovaného systému ZFS. Souborový systém UFS je pak v kapitole porovnán
s Linuxovým systémem Ext4.

V kapitole 8 lze nalézt souhrn současných BSD distribucí, které byly odvozené
z některé z původních verzí BSD systému. U vybraných je uvedena zmínka o jejich vzniku,
současné verzi, zaměření a další zajímavé informace. Pro opravdu velký počet distribucí jsou
v závěru kapitoly vypsané ostatní blíže nepopisované distribuce.

Kapitola 9 pak podává podrobnější přehled o jedné z distribucí – PC BSD – jejímž
praktickým testováním se zabývá následující 10. kapitola. Ta obsahuje podrobný popis
instalace tohoto operačního systému, jeho konfiguraci, instalaci nových aplikací a celkové
zhodnocení práce s tímto systémem, včetně jeho porovnání se systémem Microsoft Windows
XP.

V 11. kapitole lze nalézt zhodnocení výsledků dotazníku, který se nalézá v příloze B.
Výsledky zachycují v grafické podobě míru znalosti operačního systému BSD mezi
veřejností.
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2 Cíle práce

 Celá práce se zabývá BSD systémy a tak prvním cílem práce je představení této rodiny

systémů, přiblížení jejich historie a současnosti.

 Důležitou součástí BSD systémů je i stejnojmenná licence, která bude v práci popsána a
zároveň porovnána s další licencí pro svobodný software – licencí GPL.

 Pro bližší pohled na stavbu BSD systémů budou popsány vlastnosti základu, na kterém je
BSD systém postaven - BSD jádra.

 Cílem dalším je pak zaměření na souborové systémy, které BSD systémy využívají a
porovnání nativního souborového systému UFS s Linuxovým Ext4.

 Další z cílů podá přehled o současných variantách BSD systémů, přesněji systémů
odvozených z původního Berkeleyského BSD systému. Obsahuje zmínku o jejich vzniku,
vlastnostech a zaměření.

 Pro splnění následujícího cíle, bude zvolena jedna z variant současných operačních
systémů BSD, ta bude nainstalována a detailně popsána, přičemž hlavní části popisu se
zaměří zejména na:

o Instalaci samotného systému
o Konfiguraci
o Spouštění služeb
o Přidávání nových aplikací

 Jedním z posledních cílů je vytvoření dotazníku, zaměřeného na zjištění znalosti systémů
z rodiny BSD mezi veřejností.

 Závěr práce se zaměří na zhodnocení možností nasazení BSD, jeho výhody a nevýhody.
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3 Metodika práce

Po shrnutí informací o rodině systémů BSD byl pro další práci a popis zvolen operační systém

[…]

Windows XP, který sdílel během fyzické instalace kapacitu pevného disku spolu s PC-BSD.
Srovnání je ale kromě výkonových testů, zaměřené spíše na obecné rozdíly vůči systémům
Windows, nejen již starší, přesto však stále často používané verze, Windows XP.

Poslední kapitola práce, shrnující výsledky průzkumu realizovaného za účelem zjištění
znalosti BSD systémů mezi respondenty, ukazuje, že tento druh operačních systémů zná
pouze minimální část populace, což je vzhledem ke kvalitám a dostupnosti těchto systémů
škoda.

Tato práce tak splňuje všechny zadané cíle a tvoří ucelený svazek informací, týkajících
se BSD systémů, který do současné doby nebyl v tomto rozsahu dostupný. Pro zkušené
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uživatele může mnohdy popis užívaný v některých částech praktické části práce, zejména
konfigurace s použitím grafických nástrojů, působit jako příliš laický, ale právě na takové
uživatele je zaměřen i zvolený systém PC-BSD. Práce se tedy snaží přiblížit tento unixový
systém i začínajícím uživatelům, pro které byl dosud systém tohoto typu velkou neznámou a
seznámit je nejen s podobností a jednoduchostí ovládání, jakou poskytují komerční
desktopové systémy, ale i s pokročilejšími možnostmi správy tohoto systému.

Celkově systém PC-BSD hodnotím velmi kladně, protože se jedná o lehce
ovladatelný, stabilní a volně dostupný systém, který rozhodně stojí za vyzkoušení i přes menší
nedostatky, které jistě vyřeší některá z dalších verzí. Systém je tak důkazem toho, že i
v dnešní době se lze setkat s kvalitou, která je dostupná naprosto každému a dokáže být
vhodnou náhradou stávajícího operačního systému. Práce na tomto tématu byla pro mě
zajímavou zkušeností, přinášející pohled i na jiný typ systémů, než jsem doposud používal a
po těchto zkušenostech zůstanu i nadále členem komunity uživatelů BSD.
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Příloha A

Copyright © <ROK>, <VLASTNÍK PRÁV>. Všechna práva vyhrazena.

Redistribuce a použití zdrojových i binárních forem díla, v původním i
upravovaném tvaru, jsou povoleny za následujících podmínek:

 Šířený zdrojový kód musí obsahovat výše uvedenou informaci
o copyrightu, tento seznam podmínek a níže uvedené zřeknutí se
odpovědnosti.

 Šířený binární tvar musí nést výše uvedenou informaci o copyrightu,
tento seznam podmínek a níže uvedené zřeknutí se odpovědnosti ve své
dokumentaci a/nebo dalších poskytovaných materiálech.

 Všechny propagační materiály zmiňující vlastnosti nebo použití tohoto
softwaru musejí obsahovat následující text:
Tento produkt zahrnuje software vytvořený <VLASTNÍKEM PRÁV> a
přispěvatelů.

 Ani jméno vlastníka práv, ani jména přispěvatelů nemohou být použita
při podpoře nebo právních aktech souvisejících s produkty odvozenými
z tohoto software bez výslovného písemného povolení.

TENTO SOFTWARE JE POSKYTOVÁN DRŽITELEM LICENCE A JEHO PŘISPĚVATELI „JAK
STOJÍ A LEŽÍ“ A JAKÉKOLIV VÝSLOVNÉ NEBO PŘEDPOKLÁDANÉ ZÁRUKY VČETNĚ, ALE
NEJEN, PŘEDPOKLÁDANÝCH OBCHODNÍCH ZÁRUK A ZÁRUKY VHODNOSTI PRO JAKÝKOLIV
ÚČEL JSOU POPŘENY. DRŽITEL, ANI PŘISPĚVATELÉ NEBUDOU V ŽÁDNÉM PŘÍPADĚ
ODPOVĚDNI ZA JAKÉKOLIV PŘÍMÉ, NEPŘÍMÉ, NÁHODNÉ, ZVLÁŠTNÍ, PŘÍKLADNÉ NEBO
VYPLÝVAJÍCÍ ŠKODY (VČETNĚ, ALE NEJEN, ŠKOD VZNIKLÝCH NARUŠENÍM DODÁVEK
ZBOŽÍ NEBO SLUŽEB; ZTRÁTOU POUŽITELNOSTI, DAT NEBO ZISKŮ; NEBO PŘERUŠENÍM
OBCHODNÍ ČINNOSTI) JAKKOLIV ZPŮSOBENÉ NA ZÁKLADĚ JAKÉKOLIV TEORIE O
ZODPOVĚDNOSTI, AŤ UŽ PLYNOUCÍ Z JINÉHO SMLUVNÍHO VZTAHU, URČITÉ
ZODPOVĚDNOSTI NEBO PŘEČINU (VČETNĚ NEDBALOSTI) NA JAKÉMKOLIV ZPŮSOBU
POUŽITÍ TOHOTO SOFTWARE, I V PŘÍPADĚ, ŽE DRŽITEL PRÁV BYL UPOZORNĚN NA
MOŽNOST TAKOVÝCH ŠKOD. ([6])
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Příloha B

Dotazník – znalost BSD systémů

1. Studujete/pracujete v oboru informačních technologií (IT)?

ANO - NE

2. Setkali jste se někdy s operačním systémem typu BSD UNIX?

ANO - NE
(pokračujte následující otázkou) (přejděte na otázku č. 5)

3. O jaký systém se jednalo konkrétně?

……………………………………………………………………………………………….......

4. Ohodnoťte Vaši spokojenost s tímto systémem (na stupnici 1 – 10, 10 = nejlepší)

Hodnocení: ……..

Případné slovní vyjádření spokojenosti se systémem:

…………………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………...

5. Znáte případně jiný systém unixového typu?

…………………………………………………………………………………………………...

6. Jaký operační sytém používáte?

…………………………………………………………………………………………………...