Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Milan Ďurkov
Název práce: Operační systém BSD
Studijní obor: Aplikovaná informatika
Datum odevzdání: 29. 4. 2012

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Jiří Pech, Ph.D.

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: pechj@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Autor pracoval samostatně, pravidelně svou práci konzultoval s vedoucím práce, bohužel ne všechny připomínky akceptoval a uplatnil.

Slabinou práce je chybné srovnání výkonu BSD systému s odpovídajícím systémem např. Linuxem. Když už takovéto srovnání autor uvede jako v případě UFS a Ext4 souborového systému jedná se o srovnání převzaté a slušelo by jeho ověření. Rovněž by se hodilo, kdyby autor srovnal alespoň dva systémy BSD vzájemně.

Zajímavé je naopak porovnání rychlosti PC-BSD na VMware a VirtualBoxu s vítězstvím VirtualBoxu. Rovněž zajímavá pak je i závěrečná anketa.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Používá nyní autor některou z verzí BSD?
2. Považuje autor Mac OS X rovněž za klon BSD?

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Pecl

České Budějovice, 16. 5. 2012